

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

**Construcția scării și pandusuri între bd. Mihai Eminescu și parcul orașenesc Criuleni.
Construcția pantei nr.1, nr.2 și scara de acces nr.2 în cadrul proiectului „Reconstrucția
bulevardului pietonal Mihai Eminescu și amenajarea parcului orașenesc riveran din or.
Criuleni”**

Valoarea de deviz 783 421,79 lei

Intocmit in prețuri curente

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Terasament				
1	TsC58B	Sapatura mecanica a pamintului in depozit cu excavator "o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3: teren de categoria 2	100 m3	0,480	7 458,438 178,438	3 580,050 85,650
2	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2	100 m3	1,270	11 743,425 456,024	14 914,150 579,150
3	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	209,550	25,694 0,000	5 384,250 0,000
4	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	1,270	208,760 26,988	265,125 34,275
5	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	48,000	23,250 23,250	1 116,000 1 116,000
6	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm	m3	12,000	57,750 56,250	693,000 675,000

1	2	3	4	5	6	7
		grosime pamint coeziv				
7	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3	0,360	4 433,681 661,458	1 596,125 238,125
8	TsD13A01	Udarea manuala a straturilor de pamint cu stropitoarea, pentru completarea umiditatii necesare compactarii, precum si a suprafetelor insamintate sau brazduite pentru consolidarea lor, in zona inaccessibila utilajului de udat mecanic	m3	4,800	129,000 114,000	619,200 547,200
		Total Terasament Inclusiv salariu				28 167,900 3 275,400
		2. Constructia pantei Nr.1 si Nr.2 si Scara de acces Nr.2				
9	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	30,100	735,250 74,250	22 131,025 2 234,925
10	CA02B2	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3	24,500	2 008,596 435,000	49 210,600 10 657,500
11	CB03D	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in pereti si diafragme la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, sprijinirile fiind incluse	m2	236,000	133,350 71,250	31 470,600 16 815,000
12	CB03E1	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 8 mm pentru turnarea betonului in placi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile	m2	40,480	142,882 75,000	5 783,856 3 036,000
13	CC02I	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in pereti si diafragme, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	69,500	28,419 7,424	1 975,143 516,000

1	2	3	4	5	6	7
14	CC02J2	Armături din oțel beton PC 52 fasonate în ateliere de șantier, cu diametrul barelor peste 8 mm, în pereti și diafragme la înălțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante	kg	1 603,200	24,782 4,725	39 731,214 7 575,150
15	CC02M1	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în ateliere de șantier, cu diametrul barelor pînă la 8 mm inclusiv, și montate în plăci, la înălțimi peste 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante	kg	4,500	27,196 5,550	122,384 24,975
16	CC02M2	Armături din oțel beton PC 52 fasonate în ateliere de șantier, cu diametrul barelor pînă la 8 mm inclusiv, și montate în plăci, la înălțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante	kg	2 041,100	25,594 5,550	52 240,834 11 328,075
17	CA05E	Beton turnat în ziduri, pereti, diafragme drepte, și la diverse beton marfa C16/20 XC1 turnate cu mijloace clasice	m3	23,600	2 191,500 363,750	51 719,390 8 584,500
18	CA04F	Beton turnat în plăci, grinzi beton marfa C16/20 XC1 și turnarea cu mijloace clasice	m3	43,400	2 225,246 397,500	96 575,675 17 251,500
		Total Construcția pantei Nr.1 și Nr.2 și Scara de acces Nr.2 Inclusiv salariu				350 960,721 78 023,625
		3. Finisare scări				
19	TsA02B	Săpătură manuală de pământ în spații limitate, avînd sub 1,00 m sau peste 1,00 m lățime, executată fără sprijiniri, cu taluz vertical, la fundații, canale, subsoluri, drenuri, trepte de înfrățire, în pământ necoeziv sau slab coeziv adîncime < 0,75 m teren mijlociu	m3	0,400	89,250 89,250	35,700 35,700
20	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, în fundații turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.. C16/20 XC1..	m3	0,320	2 074,219 288,750	663,750 92,400
21	CL17B	Confecții metalice diverse,	kg	166,980	51,831	8 654,777

1	2	3	4	5	6	7
		montate aparent: balustradascara nr.1			15,750	2 629,950
22	CN20D	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu un strat de grund anticoroziv si 2 straturi de vopsea bicomponenta pe baza de rasina epoxidica si intarita de tip poliamidic	m2	12,000	155,700 112,500	1 868,400 1 350,000
23	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	0,400	23,250 23,250	9,300 9,300
24	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	0,600	89,250 89,250	53,550 53,550
25	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.. C16/20 XC1..	m3	0,480	2 072,635 288,750	994,865 138,600
26	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustradascara nr.2	kg	214,860	51,831 15,750	11 136,444 3 384,075
27	CN20D	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu un strat de grund anticoroziv si 2 straturi de vopsea bicomponenta pe baza de rasina epoxidica si intarita de tip poliamidic	m2	15,360	155,701 112,500	2 391,564 1 728,000
28	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	0,600	23,250 23,250	13,950 13,950
29	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare	m2	184,000	11,275	2 074,600

1	2	3	4	5	6	7
		a peretilor si tavanelor			2,250	414,000
30	CG17D	Pardoseli din placi de beton antiderapante , grosimea 30 mm inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2	m2	184,000	381,695 187,500	70 231,880 34 500,000
31	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	135,000	20,015 9,000	2 702,025 1 215,000
32	CF30A	Tencuielidecorativa siliconata2,5mm grosime, executate manual. structura scoarta de copac , RAL 1013, la fatade	m2	135,000	160,650 91,500	21 687,750 12 352,500
		Total Finisare scari Inclisiv salariu				122 518,555 57 917,025

		Total	lei	501 647,17
		Asigurari sociale	24,00 %	33 411,85
		Transport	10,00 %	30 866,33
		Total	100,00 +	565 925,35
		Cheltuieli de reguie	12,00 %	67 911,04
		Total	100,00 +	633 836,39
		Beneficiu	3,00 %	19 015,10
		Total	100,00 +	652 851,49
		TVA	20,00 %	130 570,30
		Total deviz: Inclisiv salariu		783 421,79 139 216,05

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Borderou de resurse

Construcția scării și pandusuri între bd. Mihai Eminescu și parcul orășenesc Criuleni. Construcția pantei nr.1, nr.2 și scara de acces nr.2 în cadrul proiectului „Reconstrucția bulevardului pietonal Mihai Eminescu și amenajarea parcului orășenesc riveran din or. Criuleni”

Valoarea de deviz 783 421,79 lei

Intocmit in prețuri curente 23.12.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01-01-2000:				

Manopera:

1.	7122050013442	Tencuitor	h-om	164,700	75,00	12 352,500
2.	7123010010200	Betonist	h-om	431,465	75,00	32 359,875
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	246,056	75,00	18 454,200
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	216,128	75,00	16 209,600
5.	7132030012600	Mozaicar	h-om	414,000	75,00	31 050,000
6.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	46,560	75,00	3 492,000
7.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	16,200	75,00	1 215,000
8.	7212030022700	Sudor	h-om	3,819	75,00	286,425
9.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	72,549	75,00	5 441,175
10.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	66,107	75,00	4 958,025
11.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	169,766	75,00	12 732,450
12.	9310060019930	Muncitor	h-om	8,864	75,00	664,800
		Total manopera				139 216,05

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	7,637	5,00	38,185
2.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,005	450,00	2,250
3.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	34,615	400,00	13 846,000
4.	1421102200227	Pietris	m3	0,005	400,00	2,000
5.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	16,950	450,00	7 627,500
6.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	18,955	400,00	7 582,000
7.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	1,368	5,00	6,840
8.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,354	4 250,00	1 504,500
9.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,276	4 250,00	1 173,000
10.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,276	4 250,00	1 173,000
11.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	3 680,000	0,15	552,000
12.	2010237318750	Distantieri	buc	1 074,578	0,65	698,476
13.	2020112928335	Panou de cofraj cu placaj de 8 mm	m2	6,882	250,00	1 720,500
14.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	25,960	275,00	7 139,000
15.	2320166200676	White spirit	kg	2,736	30,00	82,080
16.	2320187315789	Decofrol	kg	33,178	15,00	497,670
17.	2416586105303	Amorsa Betonocontact	kg	73,600	22,00	1 619,200
18.	2430116105060	Vopsea pe baza de rasini epoxidice	kg	10,397	60,00	623,820
19.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	3,819	60,00	229,140
20.	24302261000001	Fuga	kg	55,200	35,00	1 932,000
21.	2430226100950	Grund pe baza de rasini epoxidice	kg	6,840	55,00	376,200
22.	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	56,025	26,00	1 456,650
23.	2430226102200	Chit de cutit epoxidic	kg	1,368	50,00	68,400
24.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci	kg	7 109,452	2,65	18 840,048

		S1500				
25.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	165,600	4,00	662,400
26.	26531021008311	Tencuiala decorativa 2,5mm gr. culoare RAL 1013	kg	310,500	30,00	9 315,000
27.	2661112800700	Placi de beton antiderapante gr.30mm	m2	189,520	155,00	29 375,600
28.	2663102100000	Beton C16/20 XC1	m3	71,568	1 550,00	110 930,400
29.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	745,200	4,00	2 980,800
30.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	5,472	4,50	24,624
31.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	75,849	20,00	1 516,980
32.	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1 643,280	18,50	30 400,680
33.	2710602400000	Otel beton PC 52 diam mai mic sau egal cu 8 mm	kg	2 092,127	18,50	38 704,349
34.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	37,183	30,00	1 115,490
35.	2811236309800	Confectii metalice diverse (Balustrade sc. nr,1,nr.2)	kg	381,840	35,00	13 364,400
36.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	8,294	25,00	207,350
37.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	1,909	60,00	114,540
38.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	82,944	2,50	207,360
39.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	82,944	1,50	124,416
40.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	1,382	35,00	48,370
41.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	8,294	35,00	290,290
42.	4011106202741	Energie electrica	kw	3,055	3,50	10,693
43.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	6,000	15,00	90,000
44.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	17,608	15,00	264,120
45.	4100126202818	Apa	m3	3,550	15,00	53,250
46.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	15,950	4,50	71,775
		Total materiale de constructii				308 663,34

Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	12,642	400,00	5 056,800
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	6,321	150,00	948,150
3.	2922140007000	Macara	h-ut	28,534	600,00	17 120,400
4.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	8,280	25,00	207,000
5.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	2,208	10,00	22,080
6.	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	23,537	650,00	15 299,050
7.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,508	450,00	228,600
8.	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	4,597	550,00	2 528,350
9.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	9,800	35,00	343,000
10.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	40,680	35,00	1 423,800
11.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	7,963	50,00	398,150
12.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	3,395	400,00	1 358,000
13.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	0,810	15,00	12,150
14.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	5,730	600,00	3 438,000
15.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	11,965	450,00	5 384,250
		Total utilaje de constructii				53 767,78

Total	lei	501 647,17
Asigurari sociale	24,00 %	33 411,85
Transport	10,00 %	30 866,33
Total	100,00 +	565 925,35
Cheltuieli de reguie	12,00 %	67 911,04
Total	100,00 +	633 836,39

Beneficiu	3,00 %	19 015,10
Total	100,00 +	652 851,49
TVA	20,00 %	130 570,30

Total deviz: **783 421,79**

Intocmit _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Construcția scării și pandusuri între bd. Mihai Eminescu și parcul orașenesc Criuleni. Construcția pantei nr.1, nr.2 și scara de acces nr.2 în cadrul proiectului „Reconstrucția bulevardului pietonal Mihai Eminescu și amenajarea parcului orașenesc riveran din or. Criuleni”

Investitor Agenția de Dezvoltare Regională Centru

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Terasament				
1	TsC58B	Sapatura mecanica a pamintului in depozit cu excavator "o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3: teren de categoria 2	100 m3			7 458,438
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,3800	75,00	178,438
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	11,2000	650,00	7 280,000
2	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2	100 m3			11 743,425
	9310060019930	Muncitor	h-om	6,0800	75,00	456,024
	1421102200227	Pietris	m3	0,0040	400,00	1,575
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	14,3000	650,00	9 295,000
	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	3,6200	550,00	1 990,827
3	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			25,694
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	450,00	25,694
4	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			208,760
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	75,00	26,988
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	450,00	1,772
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	450,00	180,000
5	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			23,250
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	75,00	23,250
6	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3			57,750
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	75,00	56,250
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	15,00	1,500
7	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3			4 433,681
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	75,00	661,458
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,4300	400,00	3 772,222
8	TsD13A01	Udarea manuala a straturilor de pamint cu stropitoarea, pentru completarea umiditatii necesare compactarii, precum si a suprafetelor insamintate sau brazduite pentru	m3			129,000
						114,000

1	2	3	4	5	6	7
		consolidarea lor, in zona inaccesibila utilajului de udat mecanic				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,5200	75,00	114,000
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	15,00	15,000
		2. Constructia pantei Nr.1 si Nr.2 si Scara de acces Nr.2				
9	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			735,250 74,250
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	75,00	74,250
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	400,00	460,000
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	15,00	1,500
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	150,00	31,500
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	400,00	168,000
10	CA02B2	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3			2 008,596 435,000
	7123010010200	Betonist	h-om	5,1500	75,00	386,250
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	75,00	48,750
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	287,0000	2,65	768,156
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7660	400,00	309,469
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6850	450,00	311,327
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	15,00	4,393
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	50,00	16,251
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	600,00	150,000
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	35,00	14,000
11	CB03D	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in pereti si diafragme la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, sprijinirile fiind incluse	m2			133,350 71,250
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	75,00	13,500
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7700	75,00	57,750
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	35,00	0,175
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	1,50	0,450
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	2,50	0,750
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	35,00	1,050
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0300	25,00	0,750
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1100	275,00	30,250
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	4 250,00	4,250
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	4 250,00	4,250
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0015	4 250,00	6,375
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	15,00	1,800
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	600,00	12,000
12	CB03E1	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 8 mm pentru turnarea betonului in placi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile	m2			142,882 75,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	75,00	11,250
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8500	75,00	63,750
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	35,00	0,175
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	1,50	0,450
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	2,50	0,750
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	35,00	1,050
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0300	25,00	0,750
	2020112928335	Panou de cofraj cu placaj de 8 mm	m2	0,1700	250,00	42,502
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	4 250,00	4,200
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	4 250,00	4,200
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	15,00	1,800
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	600,00	12,006
13	CC02I	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in pereti si diafragme, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			28,419 7,424
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0960	75,00	7,200
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	75,00	0,224
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	20,00	20,500
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	30,00	0,300

1	2	3	4	5	6	7
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,65	0,195
14	CC02J2	Armături din oțel beton PC 52 fasonate în ateliere de șantier, cu diametrul barelor peste 8 mm, în pereti și diafragme la înălțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante	kg			24,782 4,725
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0600	75,00	4,500
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	75,00	0,225
	2710602200000	Oțel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	18,50	18,962
	2734113803881	Sirma din oțel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	30,00	0,300
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,65	0,195
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	600,00	0,600
15	CC02M1	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în ateliere de șantier, cu diametrul barelor pînă la 8 mm inclusiv, și montate în plăci, la înălțimi peste 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante	kg			27,196 5,550
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0700	75,00	5,250
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	75,00	0,300
	2710602100000	Oțel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	20,00	20,498
	2734113803881	Sirma din oțel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	30,00	0,300
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	0,65	0,182
	2922140007000	Macara	h-ut	0,00115	600,00	0,667
16	CC02M2	Armături din oțel beton PC 52 fasonate în ateliere de șantier, cu diametrul barelor pînă la 8 mm inclusiv, și montate în plăci, la înălțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante	kg			25,594 5,550
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0700	75,00	5,250
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	75,00	0,300
	2710602400000	Oțel beton PC 52 diam mai mic sau egal cu 8 mm	kg	1,0250	18,50	18,962
	2734113803881	Sirma din oțel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	30,00	0,300
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	0,65	0,182
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	600,00	0,600
17	CA05E	Beton turnat în ziduri, pereti, diafragme drepte, și la diverse beton marfa C16/20 XC1 turnate cu mijloace clasice	m3			2 191,500 363,750
	7123010010200	Betonist	h-om	3,9000	75,00	292,500
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,9500	75,00	71,250
	2663102100000	Beton C16/20 XC1	m3	1,0250	1 550,00	1 636,432
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,1500	15,00	2,317
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	600,00	168,000
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	35,00	21,000
18	CA04F	Beton turnat în plăci, grinzi beton marfa C16/20 XC1 și turnarea cu mijloace clasice	m3			2 225,246 397,500
	7123010010200	Betonist	h-om	4,8500	75,00	363,750
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	75,00	33,750
	2663102100000	Beton C16/20 XC1	m3	1,0250	1 550,00	1 636,429
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,1500	15,00	2,317
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	35,00	21,000
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	600,00	168,000
		3. Finisare scari				
19	TsA02B	Săpătură manuală de pământ în spații limitate, avînd sub 1,00 m sau peste 1,00 m lățime, executată fără sprijiniri, cu taluz vertical, la fundații, canale, subsoluri, drenuri, trepte de înfrățire, în pământ necoeziv sau slab coeziv adîncime < 0,75 m teren mijlociu	m3			89,250 89,250
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	75,00	89,250
20	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, în fundații turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.. C16/20 XC1..	m3			2 074,219 288,750
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	75,00	258,750
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	75,00	30,000
	2663102100000	Beton C16/20 XC1	m3	1,0250	1 550,00	1 612,969
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,1000	15,00	1,500
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	35,00	21,000
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	600,00	150,000
21	CL17B	Confecții metalice diverse, montate aparent: balustradascara nr.1	kg			51,831

1	2	3	4	5	6	7
						15,750
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	75,00	14,250
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	75,00	0,750
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	75,00	0,750
	2811236309800	Confectii metalice diverse (Balustrade sc. nr.1,nr.2)	kg	1,0000	35,00	35,000
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	60,00	0,300
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	3,50	0,028
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	60,00	0,600
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	2,65	0,053
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	5,00	0,100
22	CN20D	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu un strat de grund anticoroziv si 2 straturi de vopsea bicomponenta pe baza de rasina epoxidica si intarita de tip poliamidic	m2			155,700 112,500
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,5000	75,00	112,500
	2430116105060	Vopsea pe baza de rasini epoxidice	kg	0,3800	60,00	22,800
	2430226100950	Grund pe baza de rasini epoxidice	kg	0,2500	55,00	13,750
	2430226102200	Chit de cutit epoxidic	kg	0,0500	50,00	2,500
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,2000	4,50	0,900
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,250
	2320166200676	White spirit	kg	0,1000	30,00	3,000
23	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			23,250 23,250
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	75,00	23,250
24	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			89,250 89,250
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	75,00	89,250
25	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.. C16/20 XC1..	m3			2 072,635 288,750
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	75,00	258,750
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	75,00	30,000
	2663102100000	Beton C16/20 XC1	m3	1,0250	1 550,00	1 611,354
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	15,00	1,531
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	35,00	21,000
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	600,00	150,000
26	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustradascara nr.2	kg			51,831 15,750
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	75,00	14,250
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	75,00	0,750
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	75,00	0,750
	2811236309800	Confectii metalice diverse (Balustrade sc. nr.1,nr.2)	kg	1,0000	35,00	35,000
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	60,00	0,300
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	3,50	0,028
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	60,00	0,600
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	2,65	0,053
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	5,00	0,100
27	CN20D	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu un strat de grund anticoroziv si 2 straturi de vopsea bicomponenta pe baza de rasina epoxidica si intarita de tip poliamidic	m2			155,701 112,500
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,5000	75,00	112,500
	2430116105060	Vopsea pe baza de rasini epoxidice	kg	0,3800	60,00	22,801
	2430226100950	Grund pe baza de rasini epoxidice	kg	0,2500	55,00	13,750
	2430226102200	Chit de cutit epoxidic	kg	0,0500	50,00	2,500
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,2000	4,50	0,900
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,250
	2320166200676	White spirit	kg	0,1000	30,00	3,000
28	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			23,250 23,250

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	75,00	23,250
29	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			11,275
						2,250
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	75,00	2,250
	2416586105303	Amorsa Betonocontact	kg	0,4000	22,00	8,800
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	4,50	0,225
30	CG17D	Pardoseli din placi de beton antiderapante , grosimea 30 mm inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2	m2			381,695
						187,500
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,2500	75,00	168,750
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	75,00	18,750
	2661112800700	Placi de beton antiderapante gr.30mm	m2	1,0300	155,00	159,650
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	4,00	16,200
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	35,00	10,500
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,15	3,000
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	4,00	3,600
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	25,00	1,125
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	10,00	0,120
31	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			20,015
						9,000
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	75,00	9,000
	2430226101010	Grund cu cuar "Gleta"	kg	0,4150	26,00	10,790
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	4,50	0,225
32	CF30A	Tencuieleddecorativa siliconata2,5mm grosime, executate manual. structura scoarta de copac , RAL 1013, la fatade	m2			160,650
						91,500
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	75,00	91,500
	26531021008311	Tencuiala decorativa 2,5mm gr. culoare RAL 1013	kg	2,3000	30,00	69,000
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	15,00	0,060
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	15,00	0,090

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.